tionne la valeur de vente. Les données sem-
blent le montrer.
Ce qui semble moins évident est que l’on at-
tende le transfert pour exploiter le capital dis-
ponible. Les entreprises « don total » sont très

capitalisées, peu productives et en l’es-
pace de 5 ans, elles font plus que dou-
bler leur chiffre d’affaire sans grand
investissement et endettement supplé-
mentaire ! (en 5 ans, les dettes aug-
mentent de 15 % seule-
ment).L’augmentation du chiffre d’af-
faires n’aurait-elle pu se faire plus tôt !
Enfin, pourquoi le pourcentage de char-
ges augmente-t-il ? Don total ou partiel,

les charges augmentent ! Sont-ce des « erreurs
de débutant » malgré le temps de coexploita-
tion, la poursuite de la « tradition » et des mé-
thodes apprises ?
Probablement, n’avons-nous pas encore tout
compris !

Page 2 Année  8  Numéro  8

_______________________

Don total ou don partiel ? (suite)

21 % des entreprises sont
données ! La valeur de
vente à la relève est en
grande partie ajustée à la
capacité de payer de l’en-
treprise.

Fanny Lepage, auteure
de l’étude est  étu-
diante à la maîtrise en
économie rurale, Tra-
get Laval

Tableau 3: au transfert  Don total  Don partiel
Fonds de roulement  2,86 $   1,61 $
Marge économique  6,70%  13,59%
Marge de sécurité  ‐3,33%  9,88%
% de charges  74,65%  71,14%
$ actif/ $ produits  6,14 $   2,68 $
Taille  183 000 $   270 000 $

Tableau 4 : Évolution  Don total  Don partiel
Fonds de roulement  ‐50%  ‐40%
Marge économique  6%  15%
% de charges  7%  3%
$ actif/ $ produits  ‐47%  ‐7%
Dettes/$produits  ‐47%  4%
Taille  119%  46%

Tableau 5 : 5 ans après  Don total  Don partiel
Fonds de roulement  1,41 $   0,96 $
Marge économique  7,10%  15,70%
% de charges  80%  73%
Dettes/produits  2,10 $   1,62 $
$ actif/ $ produits  3,20 $   2,50 $
Taille  403 000 $   396 000 $

Note : Dans cette étude,
le pourcentage de char-
ges reflète le total des
charges avant amortisse-
ment et intérêt, mais in-
clut la rémunération du
travail.

Aspects organisationnels et viabilité de l’entreprise transférée.

D ans un deuxième volet de la recherche,
les aspects organisationnels ont retenu

l’attention. Comment se vit le transfert des
savoirs ? Y-a-t-il une relation entre la viabilité
à terme de l’entreprise et la préparation de
la relève et du cédant, la planification de
cette étape importante dans la vie de l’entre-
prise et des agriculteurs ?
Il s’agit ici des résultats d’une étude explora-